1551 Hoc autem: *Deus scit meam conscientiam*, si dico verum, *Si mentior*, non est juramentum, quia est propositio æquivoca, & semper relictur veritatem, sive id, quod dicitur, sit verum, sive falsum.

Imo dicitur: *Tegis et mihi Deus*, *Deus scit quod dico*; si enunciative tantum dicantur, ita ut solum intendas enunciare, quod Deus videt; non sunt juramenta bene vero, si invocant, ut intendas Deum in testimonium tui dicti invocare. Aliaque pag. 310. n. 14.

1552 Nec est juramentum, ex vi testimonii: *Tanti Angeli vengano all' anima mia, quante doppie volte voi*, nisi dicitur cum animo iurandi, quia non habetur respectus ad divinum testimonium, sed est modus loquendi, quo exaggerati solent quantitas recurre dicitur.

1553 Hoc verbum: *Pro Deo*; quo solent dicitur in Sicilia ut, non est juramentum, quia non intenditur invocari Deum, sed est verbum aliuni solum ad propositum possessorem exaggerandum. Imo plures id profertur atrociter tanquam pœnitenti, deficientes, quia significat.

1554 Non est juramentum iurate per creaturas, in

quibus nil divine bonitatis specialiter relictur, ut si dicas: *Juro per hanc barbam*, *per hanc vultum*, &c. quia non continentur adduci cum relatione ad Deum.

1555 autem juramentum, cum quis jurat per creaturas, in quibus Deus, aut ejus bonitas specialiter elaboret, necque per Sanctos, per sacramenta, per coelum, & terram, animam, &c. quia tunc intelligitur, quia creator, inhabitator, &c.

1556 Jurare per creaturas ordinarias, est juramentum, si adductur creatura ordinaria, ut *Juro per hanc panem Dei*, vel si iurandum est Deum, in testimonium fecerunt, quia accedit ad tria prima.

1557 Ad iurandum extra iudicium sufficit usus rationis, & ius sufficiens ad mentendum, & pendendum.

1558 Juramentum potest procuratorem petenti, aut debitoris, non conductorem provisorum fit: hinc non admittitur procurator ad testificandum. Non sufficit usus generalis, sed requiritur speciale mandatum, quia veritas iurantis, quod ex animo promittit, aliquo iure debet procuratori constare, quod dominus rem procurator habeat, aut quod ex animo promittit, & alioquin juramentum, sed ex contractu ob facultatem generalem ad contractandum, si contractus sit validus.

1559 Contractus factus iurate cum veritate non peccat mortaliter.

1560 Contractus vero iurare saepe verum, saepe falsum, sine advertentia, an sit verum, vel falsum, peccat mortaliter, & esse in ista peccata mortalia, quia si iudex tenet placitum, et contractum, contra regulam, sed peccatum aduale mortale requirit, ut actus sit voluntarius, adeoque cum plena advertentia, & libertate.

1561 Hic iurare non peccat mortaliter. Alaricus num. 20. *Conductus vero iurare saepe verum, saepe falsum, sine advertentia, an sit verum, vel falsum, peccat mortaliter, & esse in ista peccata mortalia, quia si iudex tenet placitum, et contractum, contra regulam, sed peccatum aduale mortale requirit, ut actus sit voluntarius, adeoque cum plena advertentia, & libertate.*

1562 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1563 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1564 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1565 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1566 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1567 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1568 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1569 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1570 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1571 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1572 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1573 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

1574 Juramentum non adimpletur in re levi et veniale, si nullam rem habere ad id, quod iuratur, sit re verum, aut falsum, quia peccatum etiam dicitur exponitur.

QUÆRES

1561 Qui voret, jurat, aut contrahit matrimonium cum animo non se obligandi ad votum, juramentum, aut ad aliquod ex tribus bonis matrimonii, peccat, sed votum, juramentum, aut matrimonium est invalidum.

1562 Etiam est, i. Nemini licere inducere alium ad factum jurandum, vel ad iurandum per falsos Deos, quia cum factus ad iurandum mali, nulla ratione corroborari potest eorum petitio.

1563 Certum est, 2. Non esse mortale, neque veniale, iusta existente causa, exigere juramentum ad eo, quem tibi non constat esse falso juratum, aut per falsos Deos, quia in dubio, delictum de nemine est presumendum, si alius nunciam liceret.

1564 Certum est, 3. Non esse licitum, sed mortale, exigere juramentum ab eo, quem certo scis esse peccatorem, aut per falsos Deos juratum, si nulla exte legitima causa, sive ille non sit paratus, sive paratus iurare, quia quilibet tenetur ex charitate proximi peccatum vitare, si absque suo incommodo possit, ut de cooperatione.

1565 Difficilis igitur est, necessitate, seu legitima causa existens.

1566 Ille tunc licitum, sive in iudicio, sive extra, docent Tamb. tom. 1. lib. 3. cap. 1. §. 4. Ant. a Spir. Sancti, & Doctores communiter æquid illos; quia iusta causa, exceptis & alijs, quando expectetur quis ex se infideliter, licet iuratur, licet eorum cum peccato est, iustitiam; & peccatum tribuitur ipse iuranti, qui potest illud non facere, quodque ipse petens non tenetur implere cum facto delictum.

1567 Iustum causam dicitur esse, in iudicio, si exigat ratione officii, i. persona privata, si exigat ratione iuris tui, vel expolendi, fraudes detegendi, pœnia firmandi, aut ex alia honesta causa, & in Principe iustione forensis firmandi, Ita docent Doctores communiter.

1568 Et tamen non peccat legere, & De Auguſt. tom. 10. Jeron. 2. de Decalogis, S. Jo. Bapt. Scripſit; Audi quatio Auguſtinum:

1569 Scribitur in coactis scilicet, quod dico; ille autem, qui hominem provocavit ad iuramentum, & sic cum falsam esse iuramentum, vincit homicidam; quia hoc mendax corpus occidit, et ille animam, imo duas, animas, & ejus quem iurare provocavit, & suam.

1570 Sic verum esse, quod dicit, & falsum esse, quod non dicitur, & iurans committit. Ecce iuratur, ecce peccat, ecce perit, tu quid invenisti? Imo quia i. i. perit, qui de illius morte te satiare voluisti. Alii quid dicam, quod nunquam dixi charitati vestre in hoc populo, quod commisit in hac Ecclesia. Et sic non homo carum simplex, innocens, bene fidelis, & minus vestrum, id est, Hippocritus, imo ab omnibus cognatus, & iustitiam vocatus, Tutumlymone, nisi vellem non novit, qui estis crives ab illo iudici, quod dico. Nescio quis negavit et, relictus est debeat, & hominis fidei & commissi, Communiis provocatorem ad iuramentum, juravit ille, ille perdidit, sed ito perdente, ille ponitur perire. Dicat ergo iustitiam Tutumlymone homo gratia, & fidelis, ipse in nocte se exhibuit falsis ad iudicem, & cum in iudicio impertit, atque terrore se pervenisse ad presidentem tunc excidium quemdam, & admirabilem iuramentum, cui parebat Officium sumit excoercentium, iustum fuisse periturum retro evocati, & interrogatum ad iuramentum.

1571 Hinc peccat mortaliter, qui sine necessitate inducit Paganum ad iurandum per falsos Deos, ut cooperatur ad actum, & religionis inobedientiam, si quod iuratur, est verum, iniquum ad perjurium, si quod iuratur, sit falsum; non peccat, si cum necessitate, & legitima causa. Allozo verba, *Juram. Ant. a Spir. Sancti. tom. 2.*

1572 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1573 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1574 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1575 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1576 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1577 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1578 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1579 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1580 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1560 An liceat exigere juramentum ab eo, quem scis certo esse peccatorem, vel juramentum per falsos Deos?

1561 Certum est, 1. Nemini licere inducere alium ad factum jurandum, vel ad iurandum per falsos Deos, quia cum factus ad iurandum mali, nulla ratione corroborari potest eorum petitio.

1562 Certum est, 2. Non esse mortale, neque veniale, iusta existente causa, exigere juramentum ad eo, quem tibi non constat esse falso juratum, aut per falsos Deos, quia in dubio, delictum de nemine est presumendum, si alius nunciam liceret.

1563 Certum est, 3. Non esse licitum, sed mortale, exigere juramentum ab eo, quem certo scis esse peccatorem, aut per falsos Deos juratum, si nulla exte legitima causa, sive ille non sit paratus, sive paratus iurare, quia quilibet tenetur ex charitate proximi peccatum vitare, si absque suo incommodo possit, ut de cooperatione.

1564 Difficilis igitur est, necessitate, seu legitima causa existens.

1565 Ille tunc licitum, sive in iudicio, sive extra, docent Tamb. tom. 1. lib. 3. cap. 1. §. 4. Ant. a Spir. Sancti, & Doctores communiter æquid illos; quia iusta causa, exceptis & alijs, quando expectetur quis ex se infideliter, licet iuratur, licet eorum cum peccato est, iustitiam; & peccatum tribuitur ipse iuranti, qui potest illud non facere, quodque ipse petens non tenetur implere cum facto delictum.

1566 Iustum causam dicitur esse, in iudicio, si exigat ratione officii, i. persona privata, si exigat ratione iuris tui, vel expolendi, fraudes detegendi, pœnia firmandi, aut ex alia honesta causa, & in Principe iustione forensis firmandi, Ita docent Doctores communiter.

1567 Et tamen non peccat legere, & De Auguſt. tom. 10. Jeron. 2. de Decalogis, S. Jo. Bapt. Scripſit; Audi quatio Auguſtinum:

1568 Scribitur in coactis scilicet, quod dico; ille autem, qui hominem provocavit ad iuramentum, & sic cum falsam esse iuramentum, vincit homicidam; quia hoc mendax corpus occidit, et ille animam, imo duas, animas, & ejus quem iurare provocavit, & suam.

1569 Sic verum esse, quod dicit, & falsum esse, quod non dicitur, & iurans committit. Ecce iuratur, ecce peccat, ecce perit, tu quid invenisti? Imo quia i. i. perit, qui de illius morte te satiare voluisti. Alii quid dicam, quod nunquam dixi charitati vestre in hoc populo, quod commisit in hac Ecclesia. Et sic non homo carum simplex, innocens, bene fidelis, & minus vestrum, id est, Hippocritus, imo ab omnibus cognatus, & iustitiam vocatus, Tutumlymone, nisi vellem non novit, qui estis crives ab illo iudici, quod dico. Nescio quis negavit et, relictus est debeat, & hominis fidei & commissi, Communiis provocatorem ad iuramentum, juravit ille, ille perdidit, sed ito perdente, ille ponitur perire. Dicat ergo iustitiam Tutumlymone homo gratia, & fidelis, ipse in nocte se exhibuit falsis ad iudicem, & cum in iudicio impertit, atque terrore se pervenisse ad presidentem tunc excidium quemdam, & admirabilem iuramentum, cui parebat Officium sumit excoercentium, iustum fuisse periturum retro evocati, & interrogatum ad iuramentum.

1571 Hinc peccat mortaliter, qui sine necessitate inducit Paganum ad iurandum per falsos Deos, ut cooperatur ad actum, & religionis inobedientiam, si quod iuratur, est verum, iniquum ad perjurium, si quod iuratur, sit falsum; non peccat, si cum necessitate, & legitima causa. Allozo verba, *Juram. Ant. a Spir. Sancti. tom. 2.*

1572 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1573 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1574 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1575 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1576 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1577 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1578 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1579 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

1580 Pari ratione, peccat mortaliter, qui inducit alium ad iurandum falsum, quod ille purg esse verum, ob irreverentiam, quam tu praestas Deo, quem revera invocare fecit ut talem fideri, licet ille a peccato formaliter excoercent ob bonam fidem.

rum, & emendatus est: sed multo gravius peccatum facit, qui post illum meum iuramentum, & illam meam admonitionem, & exhortationem, tam se aliquo fecerit exere a falsa juratione.

Hic dicitur transmissis.
1576 Dico 1. licet cum persona publica ut publica, minime persona privata, exigere iuramentum ab eo, quem certo scit esse peccatorem. D. Bonav. in lib. 3. sent. dist. 35. art. 2. q. 1. & D. Thom. 2. 2. 99. art. 4.

Rationem desumunt ex auctoritate relata D. Augusti, quia loquendo de persona privata (a quo loquitur Aug.) nulla potest assignari iusta causa: iusta namque causa maxime esset iuratio iuris, recuperatio rei, firmatio veritatis, pacti, &c. nil autem horum, immo contrarium obtineretur per iuramentum falsum: eo inquam cum falsitate jurante, rem non esse tuam, tibi non debere, quod dicitur &c. rem tuam non recuperabis, sed potius perdis: imo sine tua utilitate, in super animam proximi perdis. Nec pura ratio privatae personae dat ad id tibi ius. Eo ipse iuratur, quod certo scis alioquem esse peccatorem, cessat iusta causa exigendi ab eo iuramentum: ius iuramentum est tuendum cum fructu, aut cum fructu fructus: minime cum certo damno, maxime animae alterius, sine ulla spe fructus.

1577 Hinc non alia ratio Doctoris a peccato exculpante petentem tantum a iuratore, qui certo scit iuramentum sub iuramento, nisi ex necessitate, & utilitate, quam revera inde obtinet, ut in n. 172.

Tum quia tunc privata persona potest sui in prosequi recurro ad Superiorem.

1578 Loquendo autem de persona publica, ut talis, ad id iusta causa, quia iudex illud iuramentum exigere iuris ordine: & ius publicum, ac communis utilitas praevallet culibus privatae personae: unde licite potest iuramentum exigere ab eo, quem certo scit esse peccatorem.

Et licet iudex non prodesse privatae personae laesae per recuperationem rei, quam illa petit, prodesse recuperantibus, primo, quia hoc cedit in aliorum exemplum, ut ad iniuriam, & iniustitiam abdicatur, ne in his angustias deveniant attendere, si non poena copiosae, poena animae, falso iuramento. Secundo, quia, si non posset licite iudex exigere iuramentum ab eo, quem certo scit esse peccatorem, possent peccati fingere se certo peccatorem, ut sic a iudice interrogatio eximeretur, quod cederet in maximum Reipublicae damnum. Ecce in persona publica publicam utilitatem, iustam causam.

1579 Dico 2. licet cum tam persona publica, quam privata, necessitate, seu iusta causa existente, exigere iuramentum a Pagano, quem certo scit esse peccatorem per falsos Deos. D. Bonav. & Doctoris omnes cit.

Ratio est, quia talis petitio iuramenti a Pagano, quam facit Christianus ad nemendum sui sum, ad firmum reddendum contractum, pactum, &c. est utilis tam ipsi personae privatae, quam communitati fidelium: nam Paganus, cum putes se peccato suum iuramentum per falsos Deos factum frangendo, fortius illud servat, quam plures fideles: si autem talis petitio iuramenti a Pagano non liceret Christiano, privarentur Christiani, agendo cum Pagani, principali vinculo sua iura, & pacta firmandi, quale est iuramentum: quod vinculo gauderent solum Pagani agendo cum Christianis, quod cederet in maximum detrimentum, & praesudicium Christianae Reipublicae: Christiani in societatibus, & iuribus evadentes peioris conditionis Pagani: communis autem utilitatis, & publicum bonum praevallet culibus privato bono.

Hinc Dico 3. Jacob recepit iuramentum a Laban Idololatras, & Machi 3. Iudas Romanis Idololatras.

1580 Dico 3. Qui recipit iuramentum per Idolum falsum, consentit illi: illud est malum, igitur contrauit malo: ergo peccat.

Respondet D. Bonavert, cit.
Quod in iuramento factum per Idolum, duo est considerare: videlicet ipsum Idolum venerationem, & exterioris verbi contentum, obsequendo. Quod ad primum, nulli licet iuramentum ab Idolo recipere, nec exigere, nec facere: quia Idoli venerationis est omnino detestanda: si vero habeatur robor, est ad secundum, sic licet cum eis recipere iuramentum, maxime pro utilitate communis: de sic recepit Jacob pro pace fidei posteritatis, & Judas pro pace gentis suae: & sic Christiani a Sarcenis recipiunt pro pace, & utilitate communitatis, &c.

Qui recipit iuramentum per Idolum falsum, non consentit Idoli venerationi, sed veritatis confirmationi, ut firmum sit verbum, & solidum maneat pactum: quantum ad hoc non est tibi peccatum: quia recipit quod suum est: quod vero nisi malum est, detestatur, sicut pauper elemosinam, recipit pro elemosinam cum nonnatura sibi daturam, & non peccat: quia sic placet elemosinam dato, ita quod displicat sibi annexa munitio.

1581 Dico 4. Illicium est privatae personae ex causa ab eo iuramentum ab eo, quem scit esse iuramentum falsum: igitur & ab eo, quem scit esse iuramentum per falsos Deos.

Respondet ex D. Bonav. cit. dispariter est, quia in iuramento falsum non boni est considerare, sed bonum veritatis, & obsequio, obsequio, qui exigit iuramentum ab eo, quem certo scit esse peccatorem, exigit iuramentum in veritatis subventionem: quod non potest esse sine peccato. Eo maxime, quia tam peritio est iniustus, ut ostensum est n. 1576. Quia vero in iuramento per falsos Deos, qui iuramentum confidit, nempe certis confirmationibus, qui exigit iuramentum a pagano, quem certo scit esse iuramentum per falsos Deos, illud exigit in veritatis confirmationem, insuper talis petitio est utilis, ut ad bonum, & idcirco non peccat.

DE VERITATE

1582 ET de certitudine ad veritatem requisito ple- ne agit Scotus in 4. dist. 159. qu. unic. 5. Quantum ad secundum, & clar. Tambur. lib. 3. de peccato 2. q. 1. ubi distinguit certitudinem moralem ex parte rei juratae, & ex parte iurantis.

EX PARTE REI JURATAE

1583 H ABERET, si res, de qua fit iuramentum, ita sit, ut habeat secundum sensum humanum communem acceptationem, aut consuetudinem.

1. Eino (ait Tamb.) non est condemnanda: Persecutio, si scilicet ius, suum Clericum frequenter solvo tuo anno. Eccliam, cum in pace per maiorem solum anni partem divinis officii assisteret: id enim est moraliter tenet ad non frequenter. Item die de Scholasticis, si reciperentur alicuius suis scholis similis modo frequentiae: excipit, nisi forte universitatis, vel Ecclesiae constitutiones requirant annum mathematicum.

1584 Ex causa si quis Sacerdotem iuramentum se in Parochia per Hebdomadam Majorum Confessionibus exspiciendis operam docere, iuxta edictum Episcopi, sub excommunicatione lata sententia: id precipiens, excusatur autem ex praefata doctrina, quod licet per aliquem diem absentet, moraliter tamen semper adfuit, unde etiam ab excommunicatione cum liberari. Quid si is in alia, & non in Ecclesia Parochiali, confessiones audiret? Excusatur etiam non iniustus, quia iam suum munus impleret, saltem per equivalens, obsequio. Multo magis, si id faceret in sua Ecclesia, cui forte serviebat: et enim, cuiusque servitium non confendens est Episcopus praedictae voluisse.

1585 Potiori iure in nostra Religione excusatur L. Aorem.

Aorem iuramentum, se per decem integros annos sacrum Theologiam persequisse, si per septem integros mensis singulis anni legere, infans iuramentum, se integro scilicet Philosophia triennio satisfecisse, si Philosophiam, aut eius partem non persequerit, sed per partem tempus Theologiae supplere velit, quia in nostra Religione annus lecturae consistit debet ex septem integris mensibus, & Philosophiam per Theologiam, ut notat Melch. super Conf. cap. 5. stat. 12. q. 3. & 4.

1586 Haec etiam (ait Tamb.) locum habent in iuramento promissorio, communitario, &c. ut 1. si iuramentum se occidit, caput frangatur, & dominus famulos se paniturus. 2. si urbanitas causa iuris te primum non egressurus & iurata, non transibitur per viam, quia ad horum veritatem sufficit, ad 1. ostensio extracto oratione gratitudinis, ad 2. punctio filii qualicumque, etiam si sit reprehensio: Tum quia regulariter intervenit culpa ab executione excusans, puta emendatio, domus turbata, amici intercellio, &c. ut 1. si iuramentum fuit iuramentum emulium, remissio, &c. Ad 3. an ius qualis qualis non egrediendi, non transeundi, unde non peccat, si non adimplet: haec namque per illa verba secundum sensum humanum, & acceptationem intelligitur: Ita quod licet de iuramento per puerorum accusandi condempnatis apud praetorem.

EX PARTE JURANTIS

1587 C ERITUDO moralis adest, quando iurans prudenter putat rem ita se habere, non levi conjectura ductus, sed certa, verisimili, aut probabili. Quo transito.

1588 Dico cum Scoto cit. in ostio, pias in condempnatis, & quereat est periculum damni proximi, non potest qui jurat absolute non esse, aut non esse, nisi adhibe certitudo scientiae, seu physicae.

La favorabilibus vero, in quibus nullum adest damnum, & praesudicium tertii, ad absolute iurandum sufficit certitudo moralis, seu creditiva.

1589 Ratio est, quia in ostio iuramentum habetur pro certo, in favorabilibus habetur pro credito. In iudicio enim est in ostio, ut detur sententia physice certa penae physice mortis, damni, &c. pro testimonio eredito, tunc mortis, non veritate certo: quae ratio cessat in favorabilibus, adeoque datur locus favori, ut sufficit certitudo moralis, seu creditiva. Quod probatur ex Decretali 1. c. 12. de servitio in ordine faciendo, ubi dicitur, si iudicatus non sit iudicatus, si Episcopo promittendum esse dignum ad Ordinem, non peccat, licet non physice certo sciat, sed solum facit, quantum humana fragilitas sinit noscere, seu iudicis probabilibus, quod est testimonium decretivitate. Certe sequitur Scoto.

1590 In promissionibus iuratur scilicet, sive ad ordinem, sive ad quascumque dignitates, &c. puta in Universitatibus ad magistrum, in Religiosis ad praesentem, vel ad alios alios alios, si si consensu approbata, quod tales responsiones sub iuramento praestito, vel sub fide data, vel sub obsequia promissa, non debent intelligi, nisi de creditivitate, quantum sinit humana fragilitas noscere, cum illum, quem non novit indigne, debeat assequere dignum: omnes tales responsiones debent intelligi de illo secundum consuetudinem, non communiem, nec respondentes peccant in aliquo, ut quisque se promotus non sit dignus.

1591 Rite autem Tamb. adverte, quod licet ad prudentiam, & sine peccato operandum, sufficit probabilitas, ut iuramentum ad iurandum vero, ob reverentiam iuramentum, non quae probabilis sufficit, sed ea, quae certitudinem moralem pariat, quae scilicet, quamvis non pariat evidentiam physicam, ita firmet prudentem intellectum in illam pariem, ut nullam prudentem formidat.

Examen Ecclesiae.

dum relinquit de opposito, sed metaphysicum, minime praedicatum, nisi leveo, Explicat exemplum.
1592 Probabile est, laetarentur Religiosum alias consuetum quotidie celebrare, hoc mane celebrabit, postquam ergo sine culpa succedat, & prudenter asfirmare, cum Missae celebratione hoc mane obtulit, si non postquam id ipsum jurare, quia licet probabiliter sit, non potest tamen certum: quia licet accedat dicitur, cum aliquis fide dignus, qui mihi testatus sit, vidisse illum Sacerdotem hoc mane celebrantem, postquam sem jurare, quia tale testimonium facit rem moralem, & suo modo certum.

1593 Unde Scoto cit. ait: Universaliter autem, live in favorabilibus, live in odiosis, iurans de illo, cum ius oppositum magis credit, vel de illo, de quo est dubium, id est, quod non magis affertur unum partem, quam alteri, peccat mortaliter, quia adducit Deum tanquam testem eius, quod neutro modo est sibi certum, quod debet esse certum.
1594 In favorabilibus igitur requiritur, & sufficit certitudo moralis, etiam in iudicio, quando petitio informatio morali, v. gr. de vita, fama, & similibus: quia cum non intendatur a iudice (ait Tambur.) certitudo de veritate, satis est certitudo moralis ex auditu, ex Sanchez, si iudex metaphysica, & opinanda de his, nec habet in se quereis iuris.

1595 Et hoc maxime, si petitur informatio de parentatu: puta de Avis, & de longo tempore, videlicet 50. aut 60. annorum: tunc, ut qui rebelet eos esse bonos, sanctos, bonos, Christianos, &c. iudicet, ut non nocet eos esse in aliquo Tribunali, atque delicto, aut errore notatos, nec rumorem de illis, & malam famam audierit.

1596 Insuper habet cum Hattado Scholasticus velle probare carum, ad quod agit dicitur scilicet, adhibere potest quos amicos, qui illum non viderunt interesse electionibus, sed satis sibi persuadent illum interessisse: at non possunt jurare, se id vidisse.

1597 In commutabilibus autem, & negotiationibus humani commercii, ne in lenitate ferendis, etiam si datur de favore, & innocentia, non sufficit certitudo moralis, qualis est ex auditu etiam fide dignissimi: ratio est, quia in illis iudex iudicet interrogare, intendit interrogare, non de quacumque certitudine, sed de certitudine scientiae: intendit enim interrogare testem, ut per eum habeat firmam probationem, quam non facit certitudo moralis unius testis ex auditu eujuslibet fide digni, quam intentionem legitime habet iudex bonum publicum, cui credit privata utilitas: testis autem iudice interrogatus, tenetur respondere iuxta mentem iudicis legitime interrogantis: alioquin ruent omnia humana iudicia.

1598 Hinc (ait Tambur.) Quod si quis fide dignus carens testibus adhibere dicit debet ad recuperandum suum creditum, quod est a debitor negatur, si hi testes deponent de certa scientia crediti, non tenentur quidem ad restitutionem: quia cum essent moraliter certi de credito, non peccarent contra iustitiam commutatam, & peccarent tamen moraliter contra fidelitatem: non restituerent ad mentem iudicis, qui quidem non invidet certitudinem moralem, sed scientiam physicam.

ACCEPTILATIO

1599 E ST habitio rei pro certa, quae dupliciter acceptilatio potest cum iuramento. Tambur. cit. cum Quator.